



CUGETUL ZILEI

„Zimbește . . . mâine va fi și mai rău.”

FILOSOFIA LUI MURPHY

LUPTA CU INEPTȚIA

„Ca să fie bine trebuie ca mai întâi să fie rău”. Am citat din cel mai original clasic în viață, în viața românilor. Acum.

Această promisiune a fost primită cu entuziasm de „o anumită parte” a concetățenilor noștri. De parcă un arhanghel li s-ar fi înfățișat în fața ochilor și le-ar fi descris Pământul Făgăduinței... Care făgăduială este în parte îndeplinită, cealaltă parte fiind pe cale de a se îndeplini curînd. În citeva zile.

Vom trăi cea mai bizară zi de 1 aprilie din cîte ne-au fost date. Și așteptăm consternați împlinirea trandafirică ANTROPO-CALIPSE.

Nu mă îndoiesc (pînă nu mă aplec) că vom supraviețui șocului TRIPLARII PREȚURILOR, căci se cuvine să spunem lucrurilor pe nume: acesta este adevărul despre mult trimbițata liberalizare a prețurilor. Vom supraviețui, căci asta facem de citeva

sute de ani. Am ajuns experți în știința supraviețuirii cu orice preț. „Fie piinea cît de rea, tot mai bună în țara mea”. Cît de dulce va fi peste citeva zile piinea noastră cea de toate zilele? Cînd va costa 25—30 lei!

Să fie clar: nu din ură sau din dispreț față de poporul nostru scriu aceste rînduri, ci din exasperare. Adaptîndu-ne la mediul mereu schimbător și tot mai potrivnic nu facem altceva decît să respectăm porunca Firii: trăiește! Orice s-ar întîmpla. Oricît ar fi de rău. Și de greu. Însă acceptînd cu supușenie raul, nenorocirea, devenim proprii noștri dușmani. Cei mai periculoși.

Neîncrederea față de nou, viclenia, resemnarea și comoditatea duc la adormirea rațiunii. Care, de la Goya citire, știm noi ce naște. Pînă una-alta a născut păgubosul crez al zilelor noastre: LAS! CĂ-I BINE ȘI-ĂȘA RAU...

Ovidiu TOMULEȚIU

Puntea de legătură

— interviu cu domnul RANDALL STEVENSON, lector la Universitatea din Edinburgh, Marea Britanie —

Joi, 21 martie, Facultatea de Litere din Sibiu, a avut plăcuta onoare de a primi vizita d-lui Randall Stevenson — critic și eseist scoțian specializat în problematica și orientările romanului englez modern, lector la Universitatea din Edinburgh, Marea Britanie.

Conferind pe marginea unei tematici pe cît de inedite, pe atît de puțin supuse expertizei școlii românești de critică — anume: „Graham Greene și tendințele romanului englez contemporan”, invitatul facultății sibieni s-a priceput să facă din prezența sa în mijlocul studenților și cadrelor didactice o subtilă

și neconvențională luare de contact cu climatul academic de limbă engleză, depășind prin impactul produs asupra audienței simpla valoare a

Interviu
în exclusivitate

prelegerii propriu-zise (extrem de bine dozată și de oportună, de altfel). Dincolo de comunicarea susținută cu multă fervoare, în manieră dezinvolt-creatoare, cu ilustrații și digresiuni de mare interes pentru studenții în domeniu, dl. R. S. a adus cu

sine verva și umorul intelectual scoțian — elemente vii în declanșarea unei tonalități de discuție, energetice, deschise, aerate.

Ținînd cont de faptul că este prima conferință susținută de un lector de peste hotare în fața studenților filologi, am răpit oaspetelui din Edinburgh citeva destăinări privind întîiul său drum în România.

R.: O întrebare aproape „obligatorie”, indispensabilă oricărui început de „interrogatoriu” ar viza motivul venirii dvs. în România.

(continuare în pag. a II-a)

Ariadna NEAGU

UNIVERSITATEA, o șansă pentru care trebuie să luptăm

Apelul filialei sindicale „FRĂȚIA”, publicat în ziarul „21-RADICAL” și adresat sindicatelor din județul Sibiu, pentru o cedare, cel puțin temporară, a spațiului deținut de fostul U.G.S.R., din B-dul Victoriei, în folosul Universității din Sibiu, este de două ori lăudabil. În primul rînd el demonstrează că în Sibiu muncitorii nu numai că nu sînt în dezacord cu intelectualii, dar chiar înțeleg să-i sprijine pe aceștia, lucru absolut firesc și numai la gîndul că prin ființa acestei Universități copiii lor de azi vor fi intelectualii de mâine ai Sibiului. În al doilea rînd, această propunere generoasă, pe care am dori-o acceptată de majoritatea liderilor sindicali convocați pentru analizarea acestei probleme, luni 1 aprilie, la Casa de Cultură a Sindicatelor, dovedește maturitatea de înțelegere a importanței concrete, practice a ființării Universității la Sibiu.

Au fost prezentate în presa locală o serie de argumente de natură istorică în sprijinul Universității. S-a apelat la responsabilitatea ce revine generației actuale de a fi la înălțimea aspirațiilor unor mari înaintași, a tradiției culturale a orașului. Toate acestea sînt perfect valabile și le susțin din toată inima, dar, poate, o serie de

argumente mai practice, strîns legate de existența actuală a cetății, trebuie și ele menționate, pentru a sta în atenția liderilor sindicali la care se face apel, a factorilor de decizie chemați să acționeze și, nu în ultimul rînd, a opiniei publice sibieni, cu toții fiind direct sau indirect beneficiari ai unei asemenea realizări cum este o Universitate. Și mă gîndesc la următoarele:

— Se știe, în general, cît de costisitoare este astăzi întreținerea unui copil care studiază în alt oraș decît cel în care locuiește familia lui. Probabil, cei circa 2—3 mii lei necesari lunar pînă acum vor fi insuficienți în perioada următoare și este posibil ca pe viitor argumentul financiar să atîrne greu în decizia alegerii unei facultăți de urmat. Este o șansă extraordinară să funcționeze o gamă așa de largă de profiluri universitare în orașul în care locuiești;

— Existența unor facultăți tehnice în profilul construcției de mașini, industriei alimentare și textile, grefate chiar pe profilul unui mare număr dintre unitățile industriale ale județului Sibiu, conferă posibilitatea utilizării potențialului științific al unor

(continuare în pag. a III-a)

Radu REFF

În atenția cititorilor

Luni, 1 aprilie veți găsi la toate chioșcurile ziarul nostru într-o **EDIȚIE SPECIALĂ** avînd ca temă: **1 APRILIE ZIUA NAȚIONALĂ A LIBERALIZĂRII PĂCĂLELILOR**

Miercurea Sibiului la timpul prezent (III)

INIȚIATIVE, INIȚIATIVE...

Viitorul va demonstra că privatizarea activităților cetățenești va avea efecte binevenite pentru viața omului. Este ceea ce se va întâmpla, sintem siguri, cu inițiativa domnului Barbu Ion, proprietarul cramei „Văleanu” din Miercurea. Ne-a atras eleganța firmei, apoi am văzut un local curat, cu mobilier elegant, iar consumatorii păreau mulțumiți de felul cum sint serviți. Dar cîți știu greutățile proprietarului în aprovizionarea cu produse? Totul se cumpără, la prețuri libere, bineînțeles, de la producătorii particulari, pentru că întreprinderile de stat nu vor să contracteze cu particula-

rii. Motivația? Evident de natură comunist-conservatoristă. Probabil că domnii „industri-ași” vor să ne păzească ca pe vremea..., de eventuala prosperitate a celor ce cîștigă de pe urma propriilor inițiative.

ÎN TRE VIAȚĂ ȘI MOARTE...

Acesta a fost momentul în care am ajuns noi să o transportăm la Sibiu, cu mașina redacției, pe doamna Maria Coman, internată în spitalul din Miercurea cu o gravă afecțiune renală. Dotarea tehnico-medicală de aici nu a putut rezolva cazul. Viața femeii, liniștea familiei erau în brațele nemiloase ale timpului. Da, am salvat o viață de om, dar ar fi fost mult

mai bine să consemnăm rapiditatea în această acțiune, a celor de la secția „Salvare” a Spitalului județean Sibiu. Nu de alta dar, înaintea pămintului este totuși sănătatea oamenilor...

ÎN LOC DE CONCLUZII

Am plecat din Miercurea Sibiului cu convingerea că am reușit să „prindem” prea puține din actualele frământări ale satului, multe dintre ele fiind proprii întregii agriculturi românești. Noi nu am făcut altceva decît să surprindem cîteva dintre ele, în speranța unei contribuții modeste la elucidarea unui capitol esențial al economiei țării noastre, dorind ca unele interpretări personale să nu deturneze eventualele discuții de la problematica de fond.

Considerăm că nu incităm la „destabilizare” afirmînd că, iarul mocnind în aceste zile din lumea satului, se poate aprinde la cea mai ușoară adiere, dacă se lasă de la o zi la alta găsirea soluțiilor viabile pentru reforma agriculturii românești.

Dorin TEODORESCU

Stabilirea tarifelor de plată ale lucrărilor agricole executate de S. M. A.

Existența Ordinului nr. 98/PT/6 decembrie 1990, ne-a determinat să luăm legătura cu Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație Sibiu. Dl. director general adjunct, ec. Vraciu Ioan, ne-a declarat că ordinul este în vigoare, avînd de bază carac-

terul negociabil al nivelurilor tarifelor, cu ocazia încheierii contractelor.

Redăm mai jos tabelul privind tarifele unitare ale diferitelor lucrări agricole, executate de Stațiunile pentru Mecanizarea Agriculturii.

(D. T.)

Nr. crt.	Lucrarea	U.M.	Tarif lei/U.M.
1.	Fertilizat		
1.1.	Fertilizat cu îngrășăminte chimice	ha	75
1.2.	Fertilizat cu îngrășăminte organice	ha	960
1.3.	Fertilizat cu urină	to	90
1.4.	Fertilizat cu îngrășăminte organice în vie	ha	1115
1.5.	Fertilizat cu îngrășăminte organice în livadă	ha	1300
1.6.	Administrat amendamente	ha	210
2.	Arat		
2.1.	Arat la 25 cm — sol ușor	ha	550
2.1.1.	— sol mediu	ha	650
2.1.2.	— sol greu	ha	775
2.2.	Arat la 30 cm — sol ușor	ha	700
2.2.1.	— sol mediu	ha	810
2.2.2.	— sol greu	ha	1010
2.3.	Arat la 20 cm + grăpat — sol ușor	ha	520
2.3.1.	— sol mediu	ha	625
2.3.2.	— sol greu	ha	750
2.4.	Arat la 25 cm + grăpat — sol ușor	ha	610
2.4.1.	— sol mediu	ha	710
2.4.2.	— sol greu	ha	840
2.5.	Arat la 30 cm + grăpat — sol ușor	ha	750
2.5.1.	— sol mediu	ha	850
2.5.2.	— sol greu	ha	1070
2.6.	Arat la 25 cm + grăpat și afinarea solului cu scormonitori în sol mediu		
2.6.1.	— cu afinarea solului la 5 cm	ha	760
2.6.2.	— cu afinarea solului la 10 cm	ha	790
2.6.3.	— cu afinarea solului la 15 cm	ha	935
2.7.	Arat la 30 cm + grăpat și afinarea solului cu scormonitori în sol mediu		
2.7.1.	— cu afinarea solului la 5 cm	ha	935
2.7.2.	— cu afinarea solului la 10 cm	ha	1010
2.8.	Arat la 25 cm + grăpat și afinarea solului cu scormonitori în sol greu		
2.8.1.	— cu afinarea solului la 5 cm	ha	935
2.8.2.	— cu afinarea solului la 10 cm	ha	1037
2.8.3.	— cu afinarea solului la 15 cm	ha	1195
2.9.	Arat cu scormonitori în sol greu la 30 cm + grăpat și afinarea solului		
2.9.1.	— cu afinarea solului la 5 cm	ha	1090
2.9.2.	— cu afinarea solului la 10 cm	ha	1350
2.10.	Arat în orezării la 25 cm	ha	1675
2.10.1.	— la 30 cm	ha	2130
2.11.	Arat în vie	ha	365
2.11.1.	Arat în vie + grăpat	ha	425
2.11.2.	Arat în vie + administrat îngrășăminte	ha	465
2.12.	Arat în livadă + grăpat	ha	885
2.13.	Săpat solul în sere	ha	1870

Puntea de legătură

(urmăre din pag. 1)

R. S.: Mărturisesc că am dat curs acestui proiect la sugestia Consiliului britanic, delegat fiind să restabilesc anumite legături interuniversitare care pot deveni fructuoase în ambele sensuri în noul context de ascensiune a învățămîntului superior românesc. Știu cit de riguros obținută a fost în țara dvs., calea comunicării cu universitățile occidentale și, de aceea, nu pot să nu încerc un sentiment tonic vis-a-vis de înțînirea noastră de acum.

R.: Alături de intențiile generale, de reînnoirea unor raporturi „înghețate” multă vreme au existat și obiective foarte precise?

R. S.: Negreșit. Am fost însărcinat să fac demersurile ce se impun pentru aducerea în atenția studenților și profesorilor din specialitatea limbii și literaturii engleze oferte pe care cursurile internaționale de vară ale Universității din Edinburgh le în-

tează și facultăților române de limbi străine. După cum știți probabil, centrul universitar Edinburgh organizează de aproximativ patruzeci de ani încoace un ciclu de cursuri estivale pe durata a trei sau șase săptămîni, cursuri dedicate celor care studiază engleza ca a doua limbă. Între cei care solicită acest gen de pregătire avem anual cursanți din Bulgaria, Iugoslavia, Uniunea Sovietică, Cehoslovacia, Polonia, Australia, Statele Unite, America Latină etc. Cursanții pot opta pentru unul sau mai multe dintre cursurile existente, urmînd să participe la colocvii și seminarii în timpul șederii lor în campus.

R.: Care sînt criteriile de selecție a solicitanților (sinteti, desigur asaltați de un număr considerabil de cereri)?

R. S.: Condiția sine-qua-non este demonstrarea abilităților de scriere, citire și vorbire fluentă în limba engleză (cursantul va avea obligația de a conduce seminarii și dezbateri, de a redacta lucrări etc.). O a doua condiție valabilă deocamdată și, din nefericire este achitarea unor taxe ce reprezintă cheltuieli educaționale, de cazare și masă care se ridică la suma de 2000 lire.

R.: Nu se întrevide nici o posibilitate de acceptare gratuită pentru situații excepționale de competență, eventual probată prin teste prealabile?

R. S.: Rectoratul universității a luat în calcul și această variantă, evident foarte costisitoare din punctul său de vedere, reclamînd în schimb ca respectivul solicitant să facă dovada unei bune stăpîniri a cunoștințelor de limbă, împreună cu aceea a imposibilității efective de achitare a sumei obișnuite. Șanse există, deci, cu toate că foarte scăzute.

R.: Întorcîndu-ne la studenții sibieni de la Litere cu care tocmai ați făcut cunoștință aveți vreun gînd anume de împărtășit în acest sens?

R. S.: Trei cuvinte sper să traducă suficient de sugestiv ecoul pe care această întîlnire l-a avut pentru mine. În jurul lor au gravitat multe din gîndurile mele în orele petrecute la Facultatea de Litere din Sibiu: **pregătire, entuziasm, căldură** sînt termenii care mi-au apărut imediat în minte. Un neașteptat răspuns emoțional pe care l-am simțit foarte prezent pe tot parcursul prelegerii și discuțiilor.

R.: Ați putea desprinde din noianul de impresii ceva foarte particular care să meargă alături de emblema „student în România”?

R. S.: Este cam greu în acest moment, impresiile sînt prea vii, dar, cred că o anumită ancorare în faptul de cultură definește cel mai bine mediul universitar sibian.

R.: Permiteți-ne să vă mulțumim pentru cinstea de-a vă fi avut printre noi și pentru alesele dvs. gînduri.

ANUNȚ

Institutul Goethe și Inspectoratul pentru cultură al județului Sibiu vă invită azi, la ora 17, la Galeria „SIRIUS” la vernisajul expoziției „ZIDUL BERLINULUI” — foto-reportaj de Grita Rosing.

Incendiul de pe Valea Ștezii a fost stins

Incendiul care a cuprins o parte a pădurii de pe Valea Ștezii a fost localizat în noaptea de 25/26 martie de către militari. S-au folosit două mașini cu pîmînt. La ora aceasta, terenul afectat este supravegheat de către personalul de serviciu de la Ocolul Silvic. Pădurea incendiată, ne spune dl. director Cotîrlea Ioan de la „ROMSILVA”, regie autonomă, Filiala teritorială Sibiu, a fost plantată acum 17 ani sub îndrumarea directă a dînsului, pe atunci șeful Ocolului Silvic. Pădurea tocmai începuse să producă: araci pentru pădure și vie. Acum trebuie vîndută o parte din pădurea mare, pentru caferi, ca să poată fi regenerată cea afectată, întrucît nu se mai fac investiții de către stat, unitatea mergînd pe autofinanțare. Trebuie așteptat un an-doi, pentru a putea vedea ce mai poate fi recuperat din perimetrul incendiat și apoi să se planteze în zonele defrișate alți puieti.

Iată unde duce neglijența unor oameni care nu înțeleg că pădurea are o însemnătate inestimabilă: de protecție a solului, de purificare a apei și aerului, producerea de oxigen, estetică și nu în ultimul rînd ca sursă de materii prime.

C. P. și O. T.

Noul șantier din cimitirul vechi al Sibiului

Pe str. Independenței, la nr. 1 — în spatele Maternității — „SIMEC S.A.” Sibiu a început lucrările de construcție ale unui centru pentru pregătirea cadrelor medicale. Lucrările de excavare — aflate într-o fază avansată — sînt executate de „Stația de utilități grele” — Brașov, secția Sibiu, după cum am aflat de la dl. Moraru Miluță, unul dintre muncitorii de pe șantier.

Dl. Beșliu Munteanu Petre, muzeograf la Muzeul Bruckenthal, îi atrage atenția excavatoristului că șantierul se află în zona vechiului cimitir al orașului. „Cînd dați de cripte să ne anunțați”.

În scurta convorbire pe care am purtat-o cu dl. Beșliu, domnia sa mi-a amintit că s-a creat deja un precedent, cimitirul vechi fiind profanat cu prilejul lucrărilor la actualul spital județean Sibiu. „Orașul vechi e distrus fără milă”.

Iar eu, cu tot respectul, îmi permit să reamintesc tuturor factorilor de răspundere că așinarea rezolvării unor nereguli duce la agravarea lor. Conservarea monumentelor istorice nu mai este permis să rămînă, ca în vremurile „epocii de aur”, una din preocupările minore ale municipalității.

Ovidiu TOMULEȚIU

În atenția veteranilor și văduvelor de război

În vederea distribuirii noilor legitimații pentru veteranii și văduvele de război din municipiul Mediaș, aceștia sînt rugați a se prezenta între orele 9—12 la Casa Armatei Mediaș, str. Viitorului nr. 12, după cum urmează:

- litera A și B — 1 aprilie 1991
- litera C și D — 2 aprilie 1991
- litera E și F — 3 aprilie 1991
- litera G, H, I, J — 4 aprilie 1991
- litera K, L, M — 9 aprilie 1991
- litera N, O, P — 10 aprilie 1991
- litera R, S, T — 11 aprilie 1991
- litera U, V, Z și restanțierii — 12 aprilie 1991

Se vor aduce: Buletinul de Identitate, Livretul militar, Legitimția de veteran, alte acte militare, cuponul de pensie sau adeverință de la primărie, plus două fotografii recente tip buletin.

COMITETUL



INTERNATIONAL JAZZ FESTIVAL SIBIU '91

Miercuri seara, la Casa de Cultură a Sindicatelor s-a inaugurat cea de-a XXI-a ediție a Festivalului Internațional de Jazz Sibiu. După deja tradiționala întârziere de peste o oră, președintele Clubului de Jazz Sibiu, Nicolae Ionescu, a deschis oficial festivalul cu o trecere în revistă a celor care „au pus umărul” la realizarea festivalului, deci a firmelor sponsorizatoare. În continuare microfonul a fost cedat celui care de ani de zile prezintă festivalul de la Sibiu, Florian Lungu. Acesta a invitat în scenă big band-ul GAIO din Cluj condus de Ștefan Vannai, care a debutat acum zece ani la Sibiu. Ei ne-au rezervat o surpriză: prezentarea unui quartet (pian, sax alto, bas electric și baterie) numit NUCLEONG care a interpretat piese de Spyro Gyra, David Sanborn și o compoziție a pianistului Sergiu Moldovan intitulată „Conexiuni '91”.

Prima participantă în concurs a fost Emilia Cazacu

care își încearcă norocul a treia oară la Sibiu. A interpretat standarduri și o temă folclorică în aranjament jazzistic propriu. Ea a fost acompaniată la pian de bucureșteanul Puiu Pason, care a continuat apoi cu un recital de pian solo, interpretând piese de jazz clasic și swing în maniera lui Oscar Peterson.

Prima formație străină a seriei a fost „Legenda” din Chișinău. Este un quartet (pian, gitară, gitară bas și baterie) format din muzicieni foarte tineri care interpretează o muzică jazz rock cu influențe folclorice („Strunga”, „Perinița”), chiar baladești („Legenda”) mergând până la parodie și jazz funk („Glu-ma”).

Următoarea formație a seriei a fost cea a gitaristovocalistului Bella Kamocsa, în care alături de el au mai evoluat saxofonista elvețiană Claudia Rats, Ionel Bota la bas și vioară și Tony Kuhn care și-a abandonat chitara

și a trecut de această dată la pian.

Ultima parte a primei serii s-a derulat sub semnul stelei lui David. În prima parte a evoluat formația ZAVIOT care la ora actuală este cea mai apreciată formație din Israel, condusă de clarinetistul Harold Rubin. Aflată la confluența dintre cultura occidentală și cea orientală, formația, într-o formulă originală (clarinet, gitară, violoncel și baterie), promovează o muzică de fuziune, care pendulează între jazz — rock în maniera Miles Davis și folclor israelian, până la jazz free și muzica mistică, ritmă. Culoarea grupului este completată de solista vocală Gani Tamir, care prin efecte vocale și incantații realizează un dialog perfect cu instrumentele. În partea a doua (tot din Israel) am revăzut o cunoștință de anul trecut: pianista Liz Magues. Aceasta a interpretat în manieră proprie standarduri cunoscută și o compoziție. Din păcate un incident neplăcut

a umbrit intructivă evoluția minunatei pianiste, când tehnicienii de la radio și Tv au intrat pe scenă în timpul recitalului și au început să demonteze microfoanele și reflectoarele. Rușine, domnilor!

Dar, nu mor caii când vor cântă... În semn de solidaritate cu pianista, care a fost vizibil stânjenită de acești intruși, au intrat în scenă membrii formației ZAVIOT și au încheiat împreună seara cu un superb blues.

Mircea NICULA

PROGRAMUL GALEI DE AZI

29 martie — ora 18.

Diana Leu — București — concurs
Teodora Popa — Iași — concurs
Bouwkwunde Big Band — Olanda
Trio — Cluj
Mircea Tiberian — Quartet — București
Vienna Jazz Formation — Austria

Miercuri, 27.03.1991. Studenții sibieni în marș au încercat să trezească conștiințele oamenilor. În 1940, Sibiu a putut găzdui Universitatea din Cluj (refugiată în urma „taifunului” Ribbentrop — Molotov), iar astăzi nu se găsește un sediu pentru noua înființată Universitate. Dacă măci testamentul lui Avram Iancu nu se poate respecta, dacă orice tradiție românească se izbește de inerția mentală și lipsa de respect față de cultură a multora dintre noi, atunci la ce ne mai putem aștepta?

Text: Dorin TEODORESCU
Foto: Radu DUMITRU



În gară la Copșa Mică

Ca să ajungi cu trenul din spre Cluj, Oradea, Baia-Mare, (Bistrița, Blaj, Tîrnăveni, Sighișoara ș.a.m.d.) spre Sibiu, este aproape de neevitat să faci o întrerupere în Copșa Mică. Te paște o așteptare de cel puțin o oră. Un chin. Te gîndești cu stringere de inimă la oamenii care lucrează aici. Te înfioră privind casele din spatele gării. Cel care le locuiește n-au nevoie de viză de intrare în rail!

Reveneam acum cîteva săptămîni de la Oradea. Încă de la Blaj se simțea răsuflarea putredă a balaurului de la Copșa Mică. Casele, pomii, semănăturile, sînt tot mai afumate. Către Copșa am zărit de la mare distanță vîlătuții albi ce se ridicau din cîteva coșuri foarte înalte. „Aici se pregătește cocteilul ploilor acide care ne distrug pădurile”, mi-am zis cu amărăciune. Tot ce vedeam era negru. Cînd gazul metan arde într-un spațiu închis, suprasaturat cu bioxid de carbon, se produce negrul de fum. Așa am învățat la școală. Nu ne-au predat însă despre poluare. Asta a trebuit să o învățăm pe cont proprie... Trîind într-un mediu îmbibit de vîlă negru la suflet. Și mărunț. Că un bob de negru de fum, murdărești tot ce atingi.

Ce contează că nu ai ce face în gară la Copșa? Vrei, nu vrei, trebuie să aștepti. În cele din urmă vine trenul de legătură și pleci. Mai îmbibit, mai sărac eu o oră, două.

În sălile de așteptare e fotof. Geamurile sînt murdare, lumina e leșioasă. Dar măcar e cald. Cîteva țigani și-au lăsat sacii răpicioși pe bănci. S-au tras lîngă sobă. Ochii lor sticlesc. Rîd. E cald. Miroase o dezinfectant în sală. Însă miroase și a țigani. Dar e cald. Țiganii sînt o problemă ecologică, la fel de acută ca și poluarea industrială. Cum o vom rezolva? Cînd? Măcar se gîndește cineva la o rezolvare? Oare țiganii doresc să intre în rîndul lumii? Sau se vor strecura mereu prin viață, printre oameni, căutînd să clipească puțin de ici, mai mult de dincolo... Dincolo de granițe au făcut-o de băcanie. În schimb, în țară, băcăniile noastre sînt aproape goale.

Țiganii rîd. E cald în sala de așteptare. E mizerie. Dar e cald. E haos în țară. Dar e liniște. De ce ne-am face griji? Am dus-o și mai rău. Iată că am trecut de toate. Am ajuns cetățenia Europei. Ce dacă? E liniște. Chiar?

Țiganii se ceartă. Adică discută principal ca la ușa cortului. Tot una, în schimb ne ne poate fi tot una dacă în țară e liniște, sau liniștea de dinaintea furtunii.

Ovidiu TOMULEȚIU

(urmăre din pag. 2)

cadre tehnice de înaltă specializare în rezolvarea problemelor de strictă actualitate ale rețehnologizării și eficientizării unităților economice;

— Deși, cu toate prilejurile ce se ivesc, sibienilor le place să se mîndrească cu tradițiile culturale ale orașului lor, trebuie să recunoaștem cu toții că ultimii zece ani n-au fost prielnici fenomenului cultural, cel puțin sub două aspecte: cel material și cel al timpului și interesului, pe care marea majoritate și le-au putut dedica acestui domeniu.

O facultate de filologie, istorie drept se va face cu siguranță simțită în viața culturală a orașului, atît prin calitatea cadrelor didactice, cît și prin studenți, tineri a-vizi de instrucție și cultură, de asemenea prin legăturile întretinute cu Universitățile de prestigiu din alte țări;

Poate argumentul de cel mai larg interes, un avantaj de care ar beneficia întreaga populație a orașului este o clinică universitară, existența căreia este evident condiționată de ființarea Facultății de Medicină. Ar fi un mare prilej de a transforma Sibiu-ul, și din acest punct de vedere, al asistenței medicale, într-un oraș de rezonanță Clujului, Timișoarei, Tg. Mureșului sau Iașului, prilej ce

UNIVERSITATEA, o șansă pentru care trebuie să luptăm

nu ne-am putea ierta niciodată dacă l-am scăpa.

Nu pot să nu amintesc și un argument de ordin sentimental. Cine a vizitat orașele pe care le-am menționat mai sus, vana, în timpul vacanței și a revenit apoi în timpul anului universitar a putut sesiza marea deosebire de atmosferă, cît de diferit trăiau orașele în cele două perioade: străzile mohorîte, cenușii și triste, vara, deveneau vesele, animate, pulsînd de entuziasm în prezența studenților. Ce benefică este infuzia de tinerețe pe care o aduc studenții pentru orice comunitate.

Foarte probabil ca opinia publică sibiană să fie de acord cu argumentele invocate mai sus, dar nu sînt sigur că s-a înțeles cît de important și hotărîtor este momentul actual pentru existența sau neexistența Universității din Sibiu. Semnalul de alarmă tras de Rectorul Universității, pe care intervențiile ce-i urmează încearcă să-l susțină și să-l amplifice, (cele de tendință contrarie, consider că nu merită a fi luate în seamă) arată cît de vitale

sînt cel puțin două dintre solicitările făcute:

— alocarea (prin bunăvoința Prefecturii, sau a proprietarilor de drept) a unor locuri în care să se poată organiza desfășurarea activităților didactice și administrative ale Universității;

— repartizarea către Universitate a unui fond de locuințe adecvat, destinat cadrelor didactice ce vor veni prin concurs din alte centre universitare, știut fiind faptul că prestigiul și valoarea Universității sibieni sînt strict legate și de venirea unor cadre formate în facultăți cu tradiție, dar originare din zonă.

În altă ordine de idei, consider că problema sustinerii Universității, de care depinde însăși supraviețuirea ei, este în momentul actual una dintre cele mai importante probleme în viața acestei comunități, drept pentru care mi se pare firesc și necesar ca partidele politice, care în curînd se vor afla în campania electorală pentru alegerile locale și în primul rînd partidul de guvernămînt — F.S.N., să-și exprime public poziția față de problema pusă în discuție, pentru ca electoratul să înțeleagă concepția fiecăruia în ceea ce privește fenomenul instrucției; al culturii, al vieții spirituale și materiale în perioada următoare.

Direcția Sanitară a Jud. Sibiu

ANUNȚA că alegerea posturilor rămase vacante la grupele de specialitate IV și VIII la concursul de secundariat din octombrie 1990 și repartizarea absolvenților — promoțiile 1987 și 1988, va avea loc în ziua de 1 aprilie 1991, ora 9, la sediul Direcției, str. Gh. Barițiu nr. 3.

Informații suplimentare se pot obține la Biroul resurse umane. — 82 —



STREANGUL LUI MUSSOLINI

Bagdad, 26 martie — Irakul prezintă un decor trist, după ce războiul clasic s-a transformat în război civil, care macină mai avan localitățile și oamenii. Țara nu e pregătită pentru democratizare. Libanizarea altei regiuni a Orientului Apropiat nu ar satisface pe nimeni, iar feudalizarea țării ar însemna un lanț de tulburări. Un puci militar ar fi dorit de S.U.A., dar aceasta privește evenimente care se desfășoară, deoarece nici o rezoluție O.N.U. nu i-ar permite să acționeze pentru schimbarea unui guvern, chiar dictatorial. După cum scrie ziarul francez de dreapta „Le Quotidien” (26 martie): „Ar fi de ajuns ca Washingtonul să miște un deget și Hussein s-ar legăna în streang ca Mussolini”. Dar Saddam își merită numele de „hoțul de la Bagdad”, după cum îl numește ziarul independent „LE MONDE”, pentru averile sale de peste hotare, înghețate în prezent în diferite bănci, estimate la 10 miliarde dolari. În toate tranzacțiile cu Japonia 2,5% din venit îi revenea, într-un cont personal. Cum va recupera aceste averi? Dacă va fi răsturnat de la putere, îi va fi greu și ar putea avea soarta altui dictator, cel filipinez, Ferdinand Marcos. După 3 ani de exil, s-a întors în orașul din nordul Irakului, Zahko, liderul kurd Gealal Talabani, sosit din Siria. În Iran a sosit un elicopter irakian cu 4 piloți dezerteri, cerind azil politic. Ei aveau la bord arme chimice, care ar fi trebuit să le folosească în localitățile Basra și Amara. Peste o zi se des-

chide la Cairo Conferința miniștrilor de externe din Liga Arabă, la care Irakul a anunțat că va trimite o delegație. La data de 6 aprilie se va întruni parlamentul irakian pentru a hotărî reforme democratice și pluripartitism, dar puțini cred în aceste schimbări.

REGRETELE LUI SCHWARZKOPF

Kirkuk, 27 martie — Eficiența „Gărzilor Republicane”, împotriva rebeliunii populare anti-Hussein, este minimă în nordul Irakului, în zona kurdă. Turcia, care adăpostește jumătate din totalul de 25 milioane de kurzi din lume, care n-a strălucit până acum între țările care să încurajeze drepturile acestui popor fără țară, și-a schimbat politica față de kurzi din Irak, trimițându-le medicamente, alimente și poate și arme, încurajându-le naționalismul în anumite limite. Un aeroport la nord de orașul Kirkuk a fost cucerit de kurzi, care afirmă că au doborât trei avioane irakiene, iar alte două (un „Mig” și un „Suhoi”) au fost capturate. „Regret că n-am dictat menținerea la sol și a elicopterelor. Am impresia că am fost înșelat de generalii irakieni care susțineau că elicopterele nu vor fi folosite pentru bombardament. Saddam este un criminal de război care ar trebui judecat de un tribunal internațional, dar se pare că va fi judecat de propriul popor” — a declarat într-un interviu televiziunii americane, generalul american Schwarzkopf. Israelul a dezvăluit că rachetele de croazieră „Tomahawk” utilizate de navele americane „Wisconsin” și „Missouri” în timpul războiului, au fost lansate din tuburi fabricate de industria aeronautică israeliană. Într-un lagăr de prizonieri irakieni, deținuți de forța multinațională, de pe teritoriul Irakului aproape de granița cu Kuweitul, a izbucnit miercuri o încăierare din cauza foamei, la primirea unor pachete din Arabia Saudită.

Mica publicitate

PIERDERE

● Pierdut legitimație eliberată de Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Klein Agnetha. O declar nulă.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind televizor color marca Grundig 6010, diagonală 67 cm. Telefon 11860, după ora 19.

FLASH

● Miting pro-Elțin interzis. Mii de soldați au fost amplasați în jurul Pieței Roșii din Moscova, iar aproape de capitala sovietică sînt masate blindate, în vederea demonstrației pro-Elțin, singurul adversar potențial al lui Gorbaciov. Mișcarea „Rusia Democrată” a anunțat că mitingul planificat pentru joi, 28 martie, se ține în ciuda interdicției lui. Tot joi, se deschid lucrările Sesiunii Sovietului Suprem al R.S.F.S.R. pentru a acorda un vot de neîncredere în Elțin. ● Detunare aeriană. D-na Benazir Bhutto (ex-premier în Pakistan) a respins acuzațiile guvernului că autorii detunerii din 26 martie (a unui avion cu 129 persoane, pe ruta Kuala Lumpur — Singapore) ar fi membri ai partidului său. ● Retragere sovietică. O garnitură de tren cu ultimele 1200 tancuri sovietice a părăsit în noaptea de miercuri spre joi, orașul Milovice (Cehoslovacia) unde se află cartierul general al trupelor sovietice. Încheierea completă a retragerii trupelor va fi la 20 mai a.c. ● Aniversarea a 73 ani de la Unirea Basarabiei cu România a avut loc la Iași. 2000 de oameni au participat în fața hotelului „Unirea”, sub ploaia deasă care nu contenea, miercuri, la un miting organizat de: „Alianța Civică”, Societatea „Agora” (care a luat ființă odată cu „fenomenul” Piața Universității) organizația „Pro-Basarabia” și Forumul Democrat Antitotalitar. Participanții au scandat: „Jos guvernul comunist”, „Jos Iliescu”.

Rubrică de Emil PORIME

STIFT

Îl înștiințăm pe șoferul „Daciei” cu nr. 2-SB-408 că la Buftea mai sînt destule locuri în echipa de cascadori.

Ovidiu T.

aer roți, ventile aer roți. Telefon 17059.

● Cumpăr Dacia 500 — Lăstun în stare bună. Telefon 42140.

● Cumpăr lonjeron inferior drept pentru Dacia 1310. Telefon 30901.

● Cumpăr garsonieră în zona Hipodrom sau V. Aaron. Telefon 23088.

● Cumpăr grădină sau teren pentru construcții. Telefon 31519.

● Cumpăr valută. Caut asociat cumpărare de stupină ieftină. Telefon 22854.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb apartament proprietate personală, 3 camere de comandat, etaj I, cartier Berceni — București cu similar Sibiu. Relații la telefon 35550, Sibiu, după ora 18.

● Schimb apartament I.L.L., două camere, confort 3, Hipodrom, doresc garsonieră confort I, I.L.L., central, bloc turn Vasile Milea sau Hipodrom II—III. Telefon 24495.

● Schimb apartament I.L.L., două camere, dependințe, garaj, anexe contra apartament 3 camere, dependințe, bloc de cărămidă, central. Tel. 14214.

● Schimb apartament proprietate, achitat, Hipodrom I, două camere cu similar altă zonă. Telefon 25176.

● Schimb apartament trei camere Sebeș Alba cu Sibiu. Telefon 967/33855.

INCHIRIERE

● Caut să închiriez urgent apartament sau garsonieră. Telefon 16404, int. 135. Orele 8—15.

DIVERSE

● Filmez nunți, botezuri, aniversări, calitate. „National M7”. Telefon 44431.

● Domn singur, 45 de ani (1,70 m, 65 kg) doresc prietenia unei doamne de vîrstă apropiată. Sibiu, str. Mărășești 7. Cristea Virgil.

FELICITĂRI

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 31 de ani îi urăm mamei și soției sănătate și „La mulți ani!”.

Florin, Ghișor și Ghiță

CONDOLEANȚE

● Colectivul clasei a IX-a p.p. Liceul Agricol împreună cu doamna dirigintă împărtășește durerea prof. Viorel Hoaghea la decesul mamei sale. Sincere condoleanțe.

COMEMORARE

● Prezentă mereu în inima mea, păstrează neștearsă amintirea celei care a fost o mamă bună și iubitoare.

ERACLIA POPA

de la a cărei dispariție se împlinesc astăzi, 29 martie 1991, 3 ani.

Dumnezeu s-o odihnească. Fiica

PROGRAMUL TV

VINERI, 29 MARTIE 1991

10,00 Actualități. 10,10 Horoscopul zilei. 10,20 Super Channel. 12,00 Ora de muzică. 13,00 Oameni de lingă noi. 13,30 Avanzpremiera Tv. 13,40 Varietăți internaționale. 14,00 Actualități. 14,10 Armonii corale. 14,30 Casa și grădina. 15,30 Preuniversitaria. 15,30 Music-box. 16,00 Iarna e o amintire a primăverii. 16,30 Tragerea Loto. 16,40 Muzica pentru toți. 17,00 Emisiunea în limba germană. 18,00 Invitatul săptămînii. 18,30 Cîntecul inimii mele. 18,45 Virs-tele peliculei. 19,35 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,40

Viața parlamentară. 21,05 Roman foileton: „Casa Buddenbrook”. Ep. 2. 22,05 Studioul „E”. 22,35 Studioul slagărelor. 22,50 Gaudemus. 23,35 Actualități. 23,45 Tele-top. 0,15 Festivalul de jazz Sibiu 1991. 0,55 Recomandări din programul de mîine.

SIMBĂȚĂ, 30 MARTIE 1991

9,00 Micul dejun Tv. 10,00 Actualități. 10,10 Descoperirea planetei. 10,30 Universal șotron. 11,30 Istoria religiilor. 12,00 Ora de muzică. 13,00 7x7. 13,30 Avanzpremiera emisiunilor de la sfîrșit de săptămînă. 13,40 Trurli. Trurli. 14,00 Actualități. 14,10 Teleclub. 17,00 Cu românii la români din zona etnografică românească Julia (Ungaria).

17,30 Melodii îndrăgite. 17,45 Mapamond. 18,15 Încearcă-ți norocul. 19,15 Telean clopedia. 20,00 Actualități. 20,40 Săptămîna sportivă. 21,00 Film artistic: „Doctorul” (Franța). 22,40 Cockteii internațional. 23,30 Actualități. 23,40 Film serial: „Jake și grăsanul”. Ep. 9. 0,30 Festivalul internațional de jazz Sibiu 1991. 0,55 Recomandări din programul de mîine.

DUMINICĂ, 31 MARTIE 1991

9,00 Micul dejun Tv. 10,00 Actualități. 10,10 Abracadabra. 11,05 Film artistic în serial: „Cartea junglei”. 11,30 Lumină din lumină. 12,30 Viața satului. 13,30 Munte, munte, brad frumos. 14,00 Actualități. 14,10 Video-magazin. 17,30 Atlas. 18,00 Știința și imaginație. 18,30 Convoorbiri de duminică. 19,00 Film serial: „Dallas”. 20,00 Actualități. 20,40 Duminica sportivă. 21,00 Film artistic: „Crimă dublă”. 22,30 Clar de inimă. 23,30 Festivalul internațional de jazz Sibiu 1991. 23,55 Actualități. 0,00 Recomandări din programul de mîine.

TALON

PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele _____ Prenumele _____
Adresa: localit. _____ str. _____ nr. _____
Nr. telefon _____ B. l. seria _____ nr. _____
Felul anunțului: vinzări-cumpărări ☐: imobiliare ☐:
închirieri ☐: matrimoniale ☐: felicitări — aniversări ☐:
pierderi ☐: cereri-oferte de serviciu ☐: schimburi locu-
ințe ☐: diverse ☐.
Textul de publicat: _____

Pentru a vi se publica GRATUIT un anunț de mică publicitate este suficient să completați numele, prenumele și adresa dumneavoastră, să marcați printr-un X cercul care corespunde tipului de anunț, să înregistrați textul și să trimiteți talonul pe adresa: „21 RADICAL”, Sibiu, str. Samuel Brukenthal nr. 2, cod 2400, jud. Sibiu. Anunțurile care provin de la instituții, asociații nu sînt publicate decît contra-cost. Nu se publică anunțurile trimise pe alte formulare decît cele de față! Responsabilitatea pentru informațiile din anunțuri revine celor care le remit.

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 18108). Dan Ioan BOGDAN — socială (15998). Lucian FILIP — învățămînt cultură (15998). Eugen IORDĂNEȘCU — evenimente (18118). Radu STĂNEȘU — secretariat red. (18118).